20 Petrarca sente in *augustus* la connessione etimologica, stabilita già dagli antichi, con *augeo* (cfr. anche *Sen.*, 8, 3, 13). 21 Le espressioni *in promptu* di § 19 e *ad manum habere* qui mostrano che aleggia nella memoria di Petrarca il ricordo di un passo di Seneca in qualche modo affine per contenuto: *Ben.*, 7, 1, 3 «Solet plus prodesse si pauca praecepta sapientiae teneas, si illa in promptu et in

abstulit, etas nulli. Nunquam sapiens iuvenis ob senium deliravit; sepe autem insipiens adolescens in senectute resipuit. ²³ Quos igitur stultos senes videas ac deliros, stolidi iuvenes fuerunt. Nulla est etatis culpa quem accepit reddere; alium eumque meliorem aliquando facere laus est. ²⁴ Multa quidem locus hic recipit at non tempus. Expector alibi. Neque tamen festinatio tota vetuerit pauca de multis inserere, quibus quid inter meam vulgique sententiam intersit aspicias, quisquis hec audies aut videbis.

²⁵ Fuit michi nuncque etiam superest unus ex his quos amicos vulgo dicimus – qui si tot essent quot feruntur, melius viveretur –, homo iocundissimi convictus. ²⁶ Is cum semel ad me de more veniens condisset, circumspiciens domum non amplam sed ingenuam, supellectilemque non auream sed honestam, thalamum vero non tapetibus sericis sed mundis et candidis instratum paleis – erat enim hiems – et clarum in angulo non incendium sed focum, cum deinde bibliothecam introgressus et sepe tacitus libellos numerare incipiens diu nichil ageret, magni illos extimans, in quo certe non errabat, modo aliud quam pecuniarum precium cogitasset, arculam denique speciosissimam peregrini operis et amici munus alterius intuens atque auri plenam putans, cum vel vacui vel papiri et carminum plena esset, ad hec insignes amicitias et favorem maximorum hominum revolvens animo, quibus me munitum atque ornatum noverat, et hec singula et fortasse alia in unum contrahens meque fortunasque meas non aliter quam Dyonisium Damocles admiratus, suspirans ad postremum ait: ²⁷ «Heu, quid tibi omnium deest, preter unum solum, quod si adesset, omnium fortunatissimus profecto mortalium fores?». ²⁸ Hic vero, etsi animo presagirem quid intenderet, ut id unum tamen michi notum faceret oravi, illo

²⁶ *vacui* (*natui* Ven) LNCVenT è certamente la tradizione e perciò lo mantengo contro il più normale *vacua* di CbOn (seguiti dalla Nota), che credo frutto di correzione

malattia ha tolto ingegno e memoria, l'età a nessuno. Mai si è visto un giovane sapiente delirare per la decrepitezza; anzi spesso un giovane dissennato in vecchiaia rinsavisce. ²³ Quelli dunque che vedi vecchi stolti e folli, furono giovani stolidi. L'età non ha nessuna colpa se restituisce uno come l'ha ricevuto; anzi talvolta ha il merito di renderlo diverso e migliore. ²⁴ Ci sarebbero molte cose da dire su questo punto ma non c'è il tempo. Mi aspettano altri punti. E tuttavia tutta la mia fretta non mi impedirà di inserire poche cose tra molte, dalle quali tu, chiunque sia che mi ascolterai o leggerai, veda la distanza che passa fra il parere mio e quello del volgo.

²⁵ Ho avuto ed ho ancora uno di quelli che comunemente chiamiamo amici – se gli amici fossero tanti quanti sono quelli che son detti tali si vivrebbe meglio –, un uomo di piacevolissima compagnia. ²⁶ Questi una volta venne da me, come era solito fare, e, dopo essersi seduto, prese a guardare tutt'intorno la casa non grande ma nobile, la suppellettile non d'oro ma di buon gusto, la stanza col pavimento non ricoperto da tappeti di seta ma da paglia pulita e candida – infatti era inverno – e in un angolo il rilucere non di un incendio ma di un focolare; poi entrò nella biblioteca e rimase a lungo senza far nulla iniziando spesso in silenzio a contare i libri e apprezzandoli molto, nel che non si sbagliava, purché avesse pensato ad altro che al loro valore venale; infine il suo sguardo si posò su un forzieretto bellissimo di fattura peregrina e dono di un altro amico e dovette crederlo pieno d'oro mentre era pieno o di... vuoto o di carte e di versi; oltre a ciò andava considerando nell'animo le insigni amicizie e il favore di sommi uomini di cui mi sapeva munito e ornato, e raccogliendo in uno queste singole cose e forse anche altre, ammirando me e le mie fortune non diversamente da quel che fece Damocle con quelle di Dionisio, alla fine disse con un sospiro: ²⁷ «Ahimé, di tutto quello che si può desiderare che ti manca tranne una cosa sola? se avessi questa, saresti certo il più fortunato di tutti i mortali». ²⁸ A questo punto, anche se già intuivo il suo pensiero, lo pregai tuttavia di dirmi quale fosse quella cosa sola,

usu tibi sint quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum». Cfr. *Sen.*, 9, 2, 22 «Ut ex memoria ergo respondeam oportet, que si me fefellerit, fallax est cumque omnes assidue, tum vel maxime senes fallit, fortasse ideo quod plurimum illis est debitorum et est depositi maioris fides rarior». ²⁶ L'adulatore Damocle aveva lodato la vita beata del tiranno Dionigi di Siracusa; questi gliela fece sperimentare ma sospendendogli sopra il capo legata a un crine di cavallo una tagliente spada: Cicerone, *Tusc.*, 5, 61 «cum quidam ex eius adstantatoribus, Damocles, commemoraret in sermone copias eius, opes, maiestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regiarum negaretque umquam beatorem quemquam fuisse ecc.».

ad litteram davitico usus verbo, scilicet «ut sciam quid desit michi», quid ve hoc esset quod felicitatem meam angustaret; cui forsitan, si nosci cepisset, aliquid remedii queri posset. ²⁹ Ad hec ille altiori suspirio: «Hoc» inquit «tale est cui nec tuo nec cuiusquam ingenio succurri potest. Sola ex omnibus iuventa deest tibi». ³⁰ Hic subridens: «Noli,» inquam «amice, si me amas, flere quod iuvenis non sum; fle potius quod iuvenis fui». ³¹ Hinc ex ordine dum solari hominem incipio et docere etatem quam ille miraretur inutilem atque periculosam, quam vero contemneret utilem ac securam et, siquid in vita boni est, optimam vite partem esse, non me diutius loquentem passus sed perinde aversatus quasi novam sibi heresim ingererem, colloquio se subtraxit. ³² Et erat tunc prevalida virensque etas sed iam non amplius lasciva nec florida; illi autem viro bono sed indocto miserum videbatur adolescentiam preterisse.

³³ Et hec quidem historia nunc in animum redit ut ex unius opinione vulgus omne detegerem. Unus enim cunctos error habet, unum omnes sentiunt. ³⁴ Qui si vitam omnem miseram dicerent, forsitan non errarent; nunc errore miserabili, que miserrima miserie huius pars est, unam illam felicissimam opinantur. ³⁵ Sed linquamus vulgus cum ineptiis suis, cuius non modo totidem sunt errores quot cogitationes quot verba quotque actus, sed tota vita error ac vanitas est. ³⁶ Ipsi etiam docti sepe homines in hoc errant et vulgi vestigiis elusi rectum iter deserunt, sic ut et maturescere doleant et senectutem, quam tot votis pii illis parentes exoptarunt, magnis passibus adventantem horreant et adolescentiam ac iuventam non minori impetu profugas amplexi hereant et inviti avellantur inque id semper quod a tergo est irritum desiderio atque inani dulcedine retrahantur.

³⁷ Nec me negem in hac acie fortassis aliquotiens fuisse irreditura cupientium, sed postquam propius accessi, ita michi accidit ut his quos e longinquo visus fallit: vidi enim formidabilia que optabam, optabilia que timebam. ³⁸ Scit Deus scitque animus meus, rerum memor et conscius mearum, quotiens frustra suspirasse puduerit que redire non poterant et, si possent, omni nisu redeuntibus obsistendum erat. ³⁹ Sed id reputans iuvenum utcunque suspiriis veniam do, nisi quos vulgi furoribus quam senum forte domesticorum ac prudentium potius acquievisse consiliis venia reddidit indignos. ⁴⁰ Senes vero, quos alieni

usando alla lettera quel detto di David, cioè «perché sappia cosa mi manca», e che mai fosse ciò che limitava la mia felicità; giacché forse, se l'avessi conosciuto, avrei potuto cercarvi rimedio. ²⁹ A questo lui, con un sospiro più profondo: «Questa cosa» disse «è tale che non vi si può rimediare né con l'ingegno tuo né con quello di chiunque altro. La sola cosa fra tutte che ti manca è la giovinezza». ³⁰ Qui io sorridendo: «Per favore,» dissi «amico, non piangere sul fatto che non sono giovane; piangi piuttosto sul fatto che lo sono stato». ³¹ Quindi comincio a consolarlo e a esporgli uno dopo l'altro i motivi per cui l'età che lui ammirava è inutile e pericolosa, quella che disprezzava utile e sicura e, se qualcosa di buono v'è nella vita, è della vita la parte migliore: quello non mi lasciò continuare e respingendomi come se volessi imporgli una nuova eresia si sottrasse al colloquio. ³² Ed era allora un'età ancora verde e vigorosa anche se ormai non più fiorente né lasciva; ma a quell'uomo buono ma ignorante sembrava un guaio che fosse passata la giovinezza.

³³ E questa storia mi torna ora in mente per smascherare dall'opinione di uno l'intero volgo. Tutti infatti cadono nel medesimo errore, tutti sono dello stesso parere. ³⁴ Se dicessero che tutta la vita è misera, forse non sbaglierebbero; invece con errore miserabile sono dell'opinione che la parte che è la più misera di questa miseria sia la sola felicissima. ³⁵ Ma lasciamo il volgo con le sue sciocchezze: non solo i suoi errori sono tanti quanti sono i suoi pensieri, le sue parole e le sue azioni, ma tutta la sua vita è errore e vanità. ³⁶ Anche i dotti stessi spesso commettono quest'errore e ingannati dalle orme del volgo abbandonano la retta via, al punto che si dolgono di maturare, hanno orrore della vecchiaia che si avvicina a grandi passi – quella stessa vecchiaia che gli amorosi genitori hanno loro tanto augurato –, si avvinghiano tenacemente all'adolescenza e alla giovinezza, che fuggono con velocità non minore, ne sono strappati loro malgrado e stanno sempre rivolti verso quel che hanno alle spalle con desiderio irrealizzabile e vana dolcezza.

³⁷ E non negherò di essere stato forse qualche volta in questa schiera di coloro che desiderano ciò che non può tornare, ma da quando mi avvicinai di più, mi accadde come a quelli che la vista inganna da lontano: vidi infatti che quel che desideravo era temibile, desiderabile quel che temevo. ³⁸ Sa Dio e sa il mio animo, memore e conscio delle mie cose, quante volte mi sono vergognato di aver sospirato invano ciò che non poteva tornare e che, se pure avesse potuto, avrebbe dovuto essere respinto con ogni sforzo. ³⁹ Ma ripensando a questo perdono comunque i sospiri dei giovani, eccetto quelli che rese indegni di perdono l'aver seguito i furori del volgo piuttosto che i consigli dei vecchi saggi che forse avevano in casa. ⁴⁰ Quei vecchi invece, di cui oggi il

consilii non egentes fecisse olim res ipsa debuerat, adhuc adolescentiam suspirantes, qualium hodie plena sunt omnia, prorsus et indignos venia et odio dignos puto.

41 Ad summam, sane de omni etate non iuvenum sed senum debet esse iudicium, eorumque non omnium sed modestorum quique animis quoque senuerint; ceteri enim iuvenibus, imo et pueris annuemandi sunt. 42 Veri igitur senes recti iudices sunt etatum: male enim de rebus iudicant inexperti; omnis autem senex iuvenis fuit; contra nullus iuvenis senex fuit aut futurus ne sit novit. 43 Me iam unum ex ydoneis iudicibus ipsa etas et, ni fallor, equanimitas facit. 44 Quid sum scio, quid eram memini dum etatis flore felicissimus videbar usque ad tedium notatus digitis atque oculis multorum – quod et nunc maxime patior sed alio multumque dissimili quodam modo –, temporibusque collatis, etsi etas quelibet suas amaritudines suasque dulcedines habeat, omnibus tamen ad libram actis tranquillam et placidam et honestam senectutem omnibus etatibus preferendam censeo. 45 Dixi sepe et repeto, haud ignarus contra multorum totiusque pene orbis sententiam me loqui. 46 Nec sum nescius ut ad cursum utque ad saltum, ad negotia, ad labores promptior robustiorque est iuvenum etas, impetuosior preterea atque ferventior, sed neque constantior neque consultior, in quo vulgus ipsum mecum sentit, neque, in quo valde dissentit, animosior. 47 Cuius rei ratio si queritur, presto est. Iuvenis enim uxorem ducere, filios gignere, opes, amicitias, potentiam, famam querere, voluptatibus frui, honoribus insigniri, diu vivere cogitat; que profecto metum mortis animo afferunt, providenti ad tam multa tam varia tempore opus esse, quod mors interveniens ablatura sit. 48 Seni hec omnia retro sunt, que seu iam pridem habuit atque, ut fit, usum satietas consecuta est, seu illa quidem aut contempsit ut vilia aut ut desperata deseruit. 49 Quibus cessantibus unum iam ex omnibus cogitat, bene mori, ipsa mortis vicinitate securior. 50 Magna pars enim rerum formidolosior e longinquo est. 51 Neque vero placere michi unquam potuit, quamvis adolescenti, et multo nunc minus seni, quod apud Ciceronem iure optimo Cato improbat cecilianum illud: «In senecta hoc miserrimum: sentire ea etate se odiosum esse alteri»; neque illud Ditis Gnosii tertio *Troiane historie* scriptum libro: «Non dubium» inquit «cuiquam